_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1958.12.2022

Santo André, 28 de dezembro de 2022.

Indicações e Requerimentos do Vereador Dr. Marcos Pinchiari

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2034/2021–G.P. – Proc. 8257/2021, protocolado sob o nº 20937/2021, onde solicita a
supressão total de árvore localizada na Rua Doutor Eduardo Monteiro, nº 289 – Jardim Bela Vista,
informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Caesalpinia Pluviosa - Sibipiruna, com D.A.P. de 0,40m e altura estimada de
11m. Embora a árvore não apresente risco potencial de queda, e não ser um fator impeditivo
para a reforma do passeio, o plantio dessa espécie em calçadas é proibido pela Lei Municipal
nº 8.628/2004.

A Prefeitura não planta esta espécie em nenhuma de suas áreas verdes. Portanto, informa que
a árvore poderá ser substituída por espécie adequada, devendo o próprio munícipe abrir
Processo Administrativo na Praça de Atendimento com recolhimento das taxas devidas e
substituição do espécime, de acordo com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

Ofício nº 1089/2022–G.P. – Proc. 741/2022, protocolado sob o nº 4333/2022, onde solicita a
realização de poda com rebaixamento de copa de árvore cujos galhos estão entrelaçados à fiação
elétrica na Rua Rio Pardo, nº 126 – Vila Helena;

Ofício nº 1107/2022–G.P. – Proc. 899/2022, protocolado sob o nº 4594/2022, onde solicita o
rebaixamento de copa de árvores cujos galhos estão entrelaçados à fiação elétrica na Rua Paula Nei,
nº 27 – Vila Pires;

Ofício nº 1559/2022–G.P. – Proc. 4181/2022, protocolado sob o nº 14309/2022, onde solicita poda de
árvores, capinação e limpeza do canal junto à Travessa dos Guatambus – Jardim Bom Pastor;

Ofício nº 1749/2022–G.P. – Proc. 5601/2022, protocolado sob o nº 19973/2022, onde solicita
operação tapa buracos junto à Rua Almeria, entre os nºs 18 e 160 – Jardim do Estádio;

Ofício nº 1984/2022–G.P. – Proc. 7153/2022, protocolado sob o nº 24416/2022, onde solicita a
operação tapa buracos junto à Avenida Araucária, altura do nº 1125 – Parque Novo Oratório,
informamos:

PCLEG nº 1958.12.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, as solicitações foram
atendidas.

Ofício nº 1904/2022–G.P. – Proc. 6858/2022, protocolado sob o nº 23815/2022, onde solicita a criação
de uma unidade móvel de mamografia própria no Município de Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, o Município possui contrato com a Clínica Medicaid
para a oferta regular de mamografias. Além da oferta Municipal, a Regulação Municipal recebe
vagas nos serviços estaduais (AME Barradas, Hospital Heliópolis, Hospital Mario Covas e
Santa Casa de São Paulo) por meio do sistema CROSS.

Com relação à oferta programada e regulada do referido procedimento, temos a gestão da fila
de forma satisfatória, contemplando os agendamentos em tempo adequado.

Informa ainda que nos meses de outubro, novembro e dezembro, o Hospital da Mulher realizou
um mutirão de mamografias realizando 4.000 exames de mamografia e 2.000 ultrassonografias
de mamas, contemplando as ações de promoção em saúde prevista no Outubro Rosa.

Ofício nº 2159/2022–G.P. – Proc. 8212/2022, protocolado sob o nº 27149/2022, onde solicita a
instalação de Base Móvel Comunitária da Guarda Civil Municipal junto ao Paço Municipal de Santo
André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a Guarda Civil Municipal possui um posto
fixo na Prefeitura com efetivo fixo 24h para patrulhamento no complexo do Paço Municipal,
bem como uma viatura que realiza pontos de estacionamento alternados no seu entorno,
efetuando patrulhamento preventivo e ostensivo por meio da operação visibilidade.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito
Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ

		2022-12-29T15:16:47-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881